
ГЛАВА ГОРОДА КОРОЛЕВА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» октября 2007 г.   № 1665

О реализации Закона Московской области 
«О частичной компенсации стоимости
питания отдельным категориям обучающихся
в образовательных учреждениях Московской области»

В  связи  с  внесением  изменений  в  Закон  Московской  области  «О 
частичной  компенсации  стоимости  питания  отдельным  категориям 
обучающихся в образовательных учреждениях Московской области», в целях 
уточнения  порядка  предоставления  частичной  компенсации  стоимости 
питания  отдельным  категориям  обучающихся  в  общеобразовательных 
учреждениях города Королёва Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Положение  о  порядке  предоставления  частичной 

компенсации  стоимости  питания  отдельным  категориям  обучающихся  в 
муниципальных  общеобразовательных  учреждениях  и  негосударственных 
общеобразовательных  учреждениях,  прошедших  государственную 
аккредитацию, города Королёва Московской области (прилагается).

2. Установить на период 2007/2008 учебного года размер частичной 
компенсации стоимости питания в сумме 35 рублей на один учебный день в 
расчете  на  одного  ребенка  из  категории  обучающихся  определенных 
Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

3. Финансово-казначейскому  управлению  (Зенькович  Г.В.) 
обеспечить ежемесячное финансирование частичной компенсации стоимости 
питания отдельным категориям обучающихся в соответствии с Положением, 
утвержденным  пунктом  1  настоящего  постановления,  за  счет  субвенций, 
предоставленных бюджету города Королёва Московской области из бюджета 
Московской области.

4. Городскому  комитету  образования  (Гринько  Н.П.)  при 
организации работы по предоставлению частичной компенсации стоимости 
питания  отдельным  категориям  обучающихся  руководствоваться 
Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.



5.     Признать   утратившими   силу   постановления   Главы города 
Королёва  Московской  области  от  14  июля  2005  г.  «  1395  «О  реализации 
Закона  Московской  области  «О  частичной  компенсации  стоимости  пихания 
-отдельным  категориям  обучающихся  в  образовательных  учреждениях 
Московской области», от 30 января 2006 года № 167 «О внесении изменений в 
Положение о порядке предоставления частичной компенсации стоимости питания 
отдельным  категориям  обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных 
учреждениях города Королёва Московской области и постановление Главы города 
№ 1395 от 14 июля 2005 года».

6. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Калининградская 
правда». 

7.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы администрации Ненашеву А.Г.
.



Приложение
к постановлению Главы города

от «29»   октября  2007 г. № 1665  

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления частичной компенсации стоимости питания 
отдельным категориям обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях и негосударственных 
общеобразовательных учреждениях, прошедших государственную 
аккредитацию, города Королёва Московской области

1.       ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Законом 
Московской  области  «О  частичной  компенсации  стоимости  питания 
отдельным  категориям  обучающихся  в  образовательных  учреждениях 
Московской  области»  и  определяет  категории  получателей,  порядок 
предоставления  частичной  компенсации  стоимости  питания  (выплаты 
денежной компенсации или предоставления дотации на питание) в  целях 
оказания обучающимся адресной социальной поддержки.

1.2. Частичная  компенсация  стоимости  питания  назначается 
отдельным категориям обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных  учреждениях,  негосударственных 
общеобразовательных  учреждения,  прошедших  государственную 
аккредитацию,  (далее  по  тексту  -  общеобразовательные  учреждения), 
обучающихся по очной форме обучения, за исключением лиц, обучающихся 
в  указанных  учреждениях  и  состоящих  на  полном  государственном 
обеспечении.

1.3. Финансирование расходов на частичную компенсацию стоимости 
питания  отдельным  категориям  обучающихся  в  общеобразовательных 
учреждениях  осуществляется  за  счет  и  в  пределах  субвенций, 
предоставленных городу Королёву Московской области на соответствующий 
финансовый из бюджета Московской области.

1.4. Общеобразовательные  учреждения  обязаны  организовать 
предоставление  частичной  компенсации  стоимости  питания  в  строгом 
соответствии  с  настоящим  Положением,  вести  необходимые  учет  и 
отчетность, связанные с предоставлением частичной компенсации стоимости 
питания,  ежемесячно  представлять  в  Городской  комитет  образования 
Администрации города Королёва Московской области (далее -  Городской 
комитет  образования)  по  требованию  последнего  необходимые  для  учета 
расходования бюджетных средств документы.



1.5. Общеобразовательные  учреждения  обязаны  ознакомить 
родителей (законных представителей)  обучающихся,  подавших заявление о 
предоставлении  частичной:  компенсации  стоимости  питания,  с  настоящим 
Положением.

1.6. Контроль за соблюдением общеобразовательными учреждениями 
настоящего Положения осуществляет Городской комитет образования .

1.7. В случае внесения изменений и дополнений в Закон Московской 
области  «О  частичной  компенсации  стоимости  питания  отдельным 
категориям  обучающихся  в  образовательных  учреждениях  Московской 
области»  настоящее  Положение  действует  в  части,  не  противоречащей 
указанному  Закону  Московской  области  с  учетом  внесенных  изменений и 
дополнений

2. КАТЕГОРИИ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ЧАСТИЧНОЙ КОМПЕНСАЦИИ 
СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ

2.1. К  получателям  частичной  компенсации  стоимости  питания  из
числа  обучающихся  в  общеобразовательных учреждениях  города  Королёва
Московской области в первую очередь относятся:

2.1.1.  Дети-сироты  и  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей, 
находящиеся под опекой и попечительством на основании удостоверяющего 
данный факт документа;

2.1.2. Дети из малоимущих семей (в том числе многодетных - имеющих 
трех  и  более  детей),  среднедушевой  доход  которых  ниже  величины 
прожиточного  минимума,  установленного  правительством  Московской 
области на душу населения.

2.2. При  наличии  бюджетных  средств  и  на  основании  решения
педагогического совета общеобразовательного учреждения, согласованного с
Городским  комитетом  образования,  частичная  компенсация  стоимости
питания  может  быть  предоставлена  детям,  не  относящимся  к  категориям,
определенным пунктами 2.1.1.,2.1.2,  однако  испытывающим потребность  в
адресной социальной поддержке в виде частичной компенсации стоимости
питания.

3.        ПОРЯДОК        ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ        ЧАСТИЧНОЙ 
КОМПЕНСАЦИИ СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ

3.1. Частичная  компенсация  стоимости  питания  предоставляется  в
виде:
- бесплатного горячего обеда (завтрака) - один раз в течение учебного
дня на протяжении учебного года (дотация на питание),
- выплаты  денежной  компенсации   стоимости   питания   в   случаях   и   в
порядке, предусмотренных настоящим Положением.
3.2. Денежная   компенсация    стоимости   питания    производится только в 



случае, если в общеобразовательном учреждении отсутствуют условия для 
организации горячего питания. Порядок оформления права на получение - 
частичной  денежной  компенсации  стоимости  питания  аналогичен 
порядку,  предусмотренному  настоящим  Положением  для  получения 
частичной  компенсации  стоимости  питания  в  виде  предоставления 
бесплатного горячего питания. Выплата денежной компенсации родителям 
(законным  представителям)  обучающегося,  включенного  в  списки 
получателей, производится общеобразовательным учреждением.

3.3. Для  предоставления  частичной  компенсации  стоимости
питания в виде бесплатного горячего обеда (завтрака) родители (законные
представители)  обучающихся из  категории лиц,  определенных настоящим
Положением,  представляют  заявление  на  имя  директора
общеобразовательного учреждения.

Для  оформления  права  на  получение  частичной  компенсации 
стоимости  питания  детям,  находящимся  под  опекой  (попечительством), 
представляется  также  документ,  подтверждающий  установление  опеки 
(попечительства).

Для  оформления  права  на  получение  частичной  компенсации 
стоимости  питания  детям  из  малоимущих  семей  к  заявлению  родителей 
(законных представителей) обучающихся прилагаются:

документы,  свидетельствующие  о  том,  что  семья  является 
малоимущей: справки с места работы родителей о размере заработной платы 
и  иных  доходах  семьи  (пенсий,  пособий),  справка  о  составе  семьи 
(представляются родителями (законными представителями));

акт  обследования  жилищно-бытовых  условий  семьи,  составленный 
общеобразовательным учреждением по результатам обследования жилищно-
бытовых условий семьи,  произведенного  с  согласия  родителей (законных 
представителей), выраженного в письменном виде. В случае, если родители 
(законные  представители)  обучающихся  такого  согласия  не  дали, 
обследование  не  производится,  и  компенсация  стоимости  питания  не 
назначается.

3.4. В  случае,  предусмотренном  пунктом  п.2.2.  Положения,  в
Городской комитет образования для получения согласования представляется
копия решения педагогического совета общеобразовательного учреждения, в
котором содержится обоснование необходимости включения обучающегося
в список на получение частичной компенсации стоимости питания.

3.5. Утверждение  списков  обучающихся,  имеющих  право  на 
получение  частичной  компенсации  стоимости  питания,  производится 
приказом директора общеобразовательного учреждения.

3.6. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием
для возникновения права на получение частичной компенсации стоимости
питания,  родители  (законные  представители)  обучающихся  обязаны
поставить  об  этом  в  известность  директора  общеобразовательного



учреждения. Если вследствие изменения обстоятельств право на получение
частичной компенсации  стоимости питания  утрачивается,  обучающийся 
исключается  из  списков  на  ее  предоставление  на  основании  приказа 
директора общеобразовательного учреждения.

3.7.  В  случае,  если  общеобразовательным  учреждением  на
основании  проведенной  проверки  будет  установлено,  что  родителями
(законными  представителями)  обучающихся  были  поданы  недостоверные 
сведения,  послужившие  основанием  для  предоставления  обучающемуся 
частичной  компенсации  стоимости  питания,  либо  в  случае,  если  родители 
(законные  представители)  обучающегося  своевременно  не  поставили  в 
известность  директора  общеобразовательного  учреждения  об  изменении 
обстоятельств,  послуживших  основанием  для  возникновения  права  на 
получение частичной компенсации стоимости питания, 
общеобразовательное  учреждение  вправе  потребовать  от  родителей 
(законных представителей) возмещения затраченных на данную компенсацию 
бюджетных средств.

3.8. Размер  частичной  компенсации  стоимости  питания 
устанавливается на основании решения Главы города Королёва Московской 
области, принятого в виде постановления.

3.9. Частичная  компенсация  стоимости  питания  предоставляется  на 
период учебного года.

3.10.В  случае  неполучения  обучающимся,  включенным  в  списки  на 
получение  частичной  компенсации  стоимости  питания,  горячего  обеда 
(завтрака)  вследствие  отсутствия  обучающегося  в  общеобразовательном 
учреждении  по  причине  болезни,  подтвержденной  медицинским 
заключением,  выданным  лечебно-профилактическим  учреждением, 
разрешается учитывать пропущенные дни занятий и выдавать  получателям 
частичной  компенсации  стоимости  питания  продукты питания  в  столовых 
общеобразовательных  учреждений  на  сумму,  пропорциональную 
пропущенным учебным дням.

3.11. Выдача продуктов питания вместо предоставления горячего обеда
(завтрака)  может  быть  произведена  и  в  случае,  если  по  медицинским
показаниям,  подтвержденным  медицинским  заключением,  обучающемуся
рекомендовано диетическое  питание,  которое не  может быть организовано
в  общеобразовательном  учреждении.  Выбор  продуктов  питания  в  этом
случае  осуществляется  с  учетом  пожеланий  родителей  (законных
представителей)  из  ассортимента,  имеющегося  в  наличии  в  столовой
общеобразовательного учреждения, позволяющих обеспечить обучающемуся
диетическое питание на дому. 
 




